1

平成 30 年大船渡市教育委員会第１回臨時会議録

1．日   時

平成 30年２月 26日（月） 午後２時 00分から午後３時 30分まで

2．場   所

大船渡市役所 教育委員会会議室

3．出席委員の氏名

教   育   長   小 松 伸 也

教育長職務代理者   千 葉 雅 夫

委      員   柏 崎 正 明

委      員   熊 谷 テイ子

4．説明等のため出席した職員

教 育 次 長   志 田   努

生涯学習課長   江 刺 雄 輝

学校教育課長   市 村 康 之

5．議    事

議案第１号 平成 30 年度大船渡市教育委員会事務局職員等の定期人事異動方針に関し

議決を求めることについて

議案第２号 平成 30 年度県費負担教職員の定期人事異動の内申に関し議決を求めるこ

とについて

議案第３号 大船渡市指定天然記念物老杉の現状変更（枝茎の採取）の許可に関し議決

を求めることについて

6．報告事項

（教育長）

① 平成 30年大船渡市議会第１回定例会（教育長演述）について

② 平成 29年度第２回県教育委員会と市町村教育委員会との意見交換について

（教育次長）

① 地区別学校統合協議会開催の経過について

（生涯学習課長）

① いわてスポーツコミッション合宿相談会の実施結果について

② 平成 29年度大船渡市生涯学習推進のつどいの開催結果について

③ 東日本大震災にかかる被災博物館等への義援金について

（学校教育課長）

① 大船渡市立小・中学校教職員退職者に対する感謝状の贈呈について

② 平成 29年度大船渡市立小・中学校等卒業式の日程について

 2

7．会議の大要

（教育長）

・平成 30年大船渡市教育委員会第１回臨時会の開会を宣言する。

・平成 30 年第２回定例会の会議録について、質問、意見を求めた結果、委員の承認を

得る。

・諸報告事項について、事務局等の説明を求める。

（教育次長）

・別添資料等により報告する。

（教育次長）

・別添資料等により報告する。

（生涯学習課長）

・別添資料等により報告する。

（学校教育課長）

・別添資料等により報告する。

（教育長）

・追加報告を求める。

・追加報告がないことを確認後、報告事項についての質問、意見を求める。

（委員）

・末崎地区学校統合協議会で大船渡中学校と統合することで採決になったが、大船渡地

区の受け止め方はどうか。

（教育長）

・特段挙がってきていない。

（委員）

・生涯学習推進のつどいは、和やかな雰囲気で行われ、対談もすごく良く、なかなかな

い機会でありとても良かった。

（教育長職務代理者）

・トークセッションの出演者は打合せしたのか。

（生涯学習課長）

・直前に打合せした。

（教育長職務代理者）

・それにしては、すばらしい対談であった。毎年、土日に行われていた生涯学習推進の

つどいであるが、今回、平日の金曜日に開催したのはなぜか。

（生涯学習課長）

・会場の都合により平日開催となった。

（教育長職務代理者）

・とても良い内容だったので、もっとたくさんの人に聞いてもらえれば良かった。

（教育委員）

・赤崎グラウンドの使用料はどのようになっているのか。

（生涯学習課長）

・使用料の改正をしたが、3 月までは改正前と同額の 1 時間単位での使用料をもらって

 3

いる。但し、スポーツ少年団については減免している。しかし、夜間の電気料につい

てはスポーツ少年団であってもいただいている。

（教育委員）

・赤崎地区公民館の調理場について、避難場所にもなっているので、大勢の人数分を調

理できるような調理台を設置してあげたほうがよいと思われる。

（生涯学習課長）

・学校の調理室の調理台と同水準のものを 2セット設置する。

（教育長）

・その他、質問、意見がないことを確認後、諸報告を終了する。

（教育長）

・開議を宣言する。

・日程第１、会期の決定について、会期を１日とする。

・日程第２、議案第１号について、説明を求める。

（教育長職務代理者）

・議案第１号については、人事方針であることから、公開することにより支障が生じる

おそれがあると考えられるので秘密会にすべきと思うが、いかがか。

（教育長）

・議案の趣旨から秘密会にすべきとの発議があったが、会議規則により秘密会にするこ

ととしてよろしいか。

（委員）

・異議なし。

（教育長）

・異議なしと認め、会議規則第 13条第１項の規定により、議案第１号は秘密会とする。

 一般傍聴人は退席を願う。

～議案第１号 平成 30年度大船渡市教育委員会事務局職員等の定期人事異動方針に

関し議決を求めることについては、秘密会のため会議録省略～

（教育次長が説明し、教育長が採決を諮る。全員異議がなく、議案第１号は原案どお

り可決される。）

（教育長）

・秘密会を解き、会議を続行する。

（教育長）

・日程第２、議案第２号について、説明を求める。

（教育長職務代理者）

・議案第２号については、人事方針であることから、公開することにより支障が生じる

おそれがあると考えられるので秘密会にすべきと思うが、いかがか。

（教育長）

・議案の趣旨から秘密会にすべきとの発議があったが、会議規則により秘密会にするこ

ととしてよろしいか。

（委員）

・異議なし。

（教育長）

 4

・異議なしと認め、会議規則第 13条第１項の規定により、議案第２号は秘密会とする。

教育次長と学校教育課長以外の職員である生涯学習課長、一般傍聴人は退席を願う。

～議案第２号 平成 30年度県費負担教職員の定期人事異動の内申に関し議決を求め

ることについては、秘密会のため会議録省略～

（学校教育課長が説明し、教育長が採決を諮る。全員異議がなく、議案第２号は原案

どおり可決される。）

（教育長）

・秘密会を解き、会議を続行する。

（教育長）

・日程第４、議案第３号について、説明を求める。

（生涯学習課長）

・日程第４、議案第３号 大船渡市指定天然記念物老杉の現状変更（枝茎の採取）の許

可に関し議決を求めることについて、説明する。

（教育長）

・議案第３号について、質問、意見を求める。

（教育長職務代理者）

・市内に天然記念物はどのくらい指定されているのか。

（生涯学習課長）

・樹木については 14件ある。

（教育長）

・質問、意見がないことを確認後、議案第３号について諮る。

・全員異議がなく、議案第３号を原案どおり可決する。

（教育長）

・その他、質問・意見、追加議案がないことを確認後、議案審議を終了する。

・平成 30年大船渡市教育委員会第１回臨時会の閉会を宣言する。

会 議 録 作 成 者  教育長   小 松 伸 也

会 議 録 署 名 者  教育長

教育長職務代理者

委 員

委 員